
UNILA Boletim de Serviço nº 62, de 28 de julho de 2021, p. 8

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

RESOLUÇÃO Nº 3/2021/CONSUNIESP

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ECONOMIA,
SOCIEDADE  E  POLÍTICA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o

Estatuto e Regimento Geral da Unila, de acordo com o que consta no
processo  nº  23422.007156/2021-42  e  o  deliberado  na  8ª  Reunião

Extraordinária de  15 de julho de 2021, RESOLVE:
 

Art.  1º  Aprovar  e  homologar  o  processo  eleitoral  conduzido  pela
Comissão  Eleitoral  Local  do  ILAESP,  designada  pela  Portaria  nº

12/2021/ILAESP, de  11 de maio de 2021, mediante os Editais nº 1 e
02/2021/CEL-ILAESP,  cujos  resultados  foram  publicados  no  Edital  nº

6/2021/CEL-ILAESP.

Art. 2º Aprovar a lista tríplice de indicados(as) ao cargo de diretor(a) do
ILAESP para a gestão 2021/2025 conforme segue:

I - FÁBIO BORGES, SIAPE nº 2885472 - candidato eleito;

II - AMILTON JOSÉ MORETTO, SIAPE nº 2332753 - candidato concorrente;
III - MAMADOU ALPHA DIALLO, SIAPE nº 2139247 - docente indicado

pelos conselheiros para formação da lista tríplice.

Art. 3º Aprovar para o encargo de vice-diretor(a), os(as) candidatos(as)
concorrentes no pleito eleitoral:

I - CRISTIANE SANDER, SIAPE nº 3054534 - candidata eleita;

II  -  RENATA  PEIXOTO  DE  OLIVEIRA,  SIAPE  nº  2493390  -  candidata
concorrente.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN

22 de julho de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 18/2021/ILAESP

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ECONOMIA,

SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana  (Unila),  designado  pela  Portaria  nº  553/GR,  publicada  no

Boletim de Serviço nº  275, de 26 de julho de 2017, no uso de suas
atribuições legais e considerando: a delegação de competência conferida

pela  Portaria  nº  275/2020/GR,  o  Decreto  Presidencial  nº  9.759,  de
11/04/2019, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de  Seleção,  para aluno(a)  regular,  turma

2022, nível de mestrado acadêmico, do Programa de Pós-graduação em
Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD);

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão:

I. Gilson Batista de Oliveira (Presidente);
II. Antonio de la Pena Garcia;

III. Carmen Justina Gamarra;
IV. Celina Felício Veríssimo;

V. Claudia Lucia Bisaggio Soares;
VI. Daniel Teotonio do Nascimento;

VII. Dirceu Basso;
VIII.Exzolvildres Queiroz Neto;

IX. Flavio Gaitán;

X. Francisca Paula Soares Maia;
XI. Geisiane Michelle Zanquetta de Pintor;

XII. Gladys Amelia Velez Benito;
XIII. Guillermo Javier Diaz Villavicencio;

XIV. Luciana Mello Ribeiro;
XV. Lucimara Flavio dos Reis;

XVI. Marcia Aparecida Procópio da Silva Scheer;
XVII. Maria Alejandra Nicolas;

XVIII. Patricia Zandonade;
XIX. Pedro Marcelo Staevie;

XX. Renata Peixoto de Oliveira;
XXI. Rodrigo Luiz Medeiros Da Silva;

XXII. Valdemar João Wesz Junior.

Art. 3º A Comissão terá vigência até a homologação final do resultado do
processo seletivo.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor no dia 2 de agosto de 2021.

JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN

22 de julho de 2021

PORTARIA Nº 19/2021/ILAESP

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  De  ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração Latino-

Americana  (Unila),  designado  pela  Portaria  nº  553/GR,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 275, de  26 de julho de 2017, no uso de suas

atribuições legais e considerando: a delegação de competência conferida
pela  Portaria  nº  275/2020/GR,  o  Decreto  Presidencial  nº  9.759,  de

11/04/2019,  o  Regimento  Interno  do  PPGICAL-UNILA  e  o  pedido
formalizado pelo referido programa, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina.
Representantes docentes:

I- ANDRE LUIS ANDRE;
II- ANDREIA DA SILVA MOASSAB;

III- ELEN CRISTIANE SCHNEIDER;
IV- FABIO BORGES;

V- FELIX PABLO FRIGGERI;
VI- FERNANDO CORREA PRADO;

VII- GERSON GALO LEDEZMA MENESES;
VIII- HELOISA MARQUES GIMENEZ;

Designa  membros  para  compor  o  colegiado  do  Programa  de  Pós-
graduação em Integração Contemporânea na América Latina

IX- JOAO ROBERTO BARROS II;
X- JUAN AGULLO FERNANDEZ;

XI- LUCAS KERR DE OLIVEIRA;
XII- LUCIANO WEXELL SEVERO;

XIII- MAIRA MACHADO BICHIR;
XIV- MAURO VICTORIA SOARES;

XV- NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR;
XVI- PATRICIA SPOSITO MECHI;

XVII- RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA;
XVIII- SENILDE ALCANTARA GUANAES;

XIX- SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA;
XX- TEREZA MARIA SPYER DULCI;

XXI-VICTORIA INES DARLING.
Representantes discentes:

I- ALBA FERNANDA PINTO DE MEDEIROS;
II- LUANA DE PAULA SANTOS.

Representante Técnico Administrativo:


